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 1.  Executive summary 


This  thesis  is  based  on  Ørsted  A/S’  expansion  in  South  Korea  within  offshore  wind  and 
 therefore has main focus on which form of entry mode will be most appropriate in South 
 Korea in order for Ørsted A/S to be able to bid on offshore areas such as the South Korean 
 government is putting up for auction in the nearest future.  


Ørsted A/S in one of the world’s most leading utility companies in the field of renewable 
 energy and has extensive knowledge of the construction and installation of both small and 
 large offshore wind farms.  


The market within offshore wind in South Korea has great growth potential and it is assumed 
 in  the  thesis  that  an  appropriate  entry  mode  in  the  country  will  be  able  to  contribute  to 
 ensuring Ørsted A/S’ expansion in South Korea.  


In South Korea the offshore wind market is at a very early state. Consequently, there are 
 number  of  factors  that  must  be  considered  before  Ørsted  A/S  chooses  an  entry  mode  in 
 South Korea.  


In order to determine  which entry mode will be most appropriate in relation to securing 
 Ørsted A/S expansion, the starting point is which factors may have the greatest significance 
 for  Ørsted  A/S  expansion  in  South  Korea.  The  factors  are  part  of  a  trade-off  decision 
 framework, where the factors have different weightings. The decision framework is based on 
 a  trade-off  between  three  factors,  which  are  the  degree  of  control,  use  of  resources  and 
 dissemination risk. There are three overarching variables, where each variable has a number 
 of  underlying  variable  relevant  to  the  trade-off  between  the  degree  of  control,  use  of 
 resources and dissemination risk. The thesis will be based on a number of factors, which, 
 however do not constitute all the factors that a entity must consider when a decision of an 
 entry mode has to be made. The factors that are analyzed are the macro factors in South 
 Korea which are limited to South Korea’s politics, institutions and macroeconomic factors. 


As culture is part of the institutions, the cultural differences between Denmark and South 
 Korea will also be included. Under the political risks, the legitimacy-based perspective will 
 also be examined. Ørsted A/S overall strategy and transaction costs in relation to the choice 
 of the most appropriate form of entry mode will also be examined.  


The conclusion of the thesis points out by comparing a number of relevant factors an their 
internal weighting that the most appropriate entry mode in South Korea - that can ensure 
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Ørsted  A/S  expansion  in  South  Korea  will  be  in  the  form  of  a  joint  venture  with  a  local 
company and therefore not via a wholly owned subsidiary or licensing-partnership.  
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 2.  Baggrund om Ørsted A/S  


Ørsted  A/S  (tidligere  Dong  Energy  A/S)  er  Danmarks  største  statsejet  forsyningsselskab 
 med hovedkontor i Fredericia. I 1972 blev Ørsted A/S etableret af den danske stat. Grunden 
 hertil  var,  at  en  række  embedsmænd  i  handelsministeriet  var  bekymret  for,  at  Danmark 
 skulle være for afhængig af olie fra bl.a. Mellemøsten. Dette skyldes, at 92% af Danmarks 
 energiforbrug  på  dette  tidspunkt  hidrørte  fra  fossile  brændstoffer,  hvorfor  Danmark  var 
 meget sårbar overfor et lavere udbud af olie fra bl.a. Mellemøsten.  


Som en følge af, at Danmark i årene 1988-2005 havde et mål om at udlede 20% mindre Co2, 
 valgte  Ørsted  A/S  at  iværksætte  udvikling  af  innovative  og  vedvarende  teknikker  til  at 
 producere vedvarende energi (Galatro, Tori, 2018). Som led i udviklingen af nye teknikker 
 og innovative løsninger indenfor vedvarende energi opførte Ørsted A/S bl.a. i årene 1990-
 1991  den  første  offshore  vindmøllepark  i  verden,  som  var  placeret  i  Vindeby,  Danmark 
 (Ørsted, nr. 1). Projektet i Vindeby bestod af 11 offshore vindmøller og var spadestikket til 
 udviklingen  af  offshore  vindmølleparker  (Offshore  Wind,  15.  marts  2017).  Offshore 
 vindmølleparker  stammer  og  udspringer  fra  Danmark  og  Nordeuropa  (Danish  Energy 
 Agency, marts 2017). 


I 2008-2009 valgte Ørsted A/S at gentænke deres forretningsstrategi, hvormed Ørsted A/S 
 strategi  fik  et  større  fokus  på  vedvarende  energi,  herunder  offshore  vindmølleparker. 


Grunden  til,  at  Ørsted  A/S  gentænkte  deres  forretningsstrategi  var  især  på  grund  af  de 
 stigende drivhusgasser og den globale opvarmning. På dette tidspunkt stammede ca. 85 % 
 af Ørsted A/S energiproduktion fra kul. Med den nye forretningsstrategi var Ørsted A/S mål, 
 at  85  %  af  deres  energiproduktion  i  2040  skulle  stamme  fra  vedvarende  energikilder, 
 herunder offshore vind. Som en konsekvens af ændringen af strategien begyndte Ørsted A/S 
 at foretage store investeringer i bl.a. udvikling og opførelse af offshore vindmølleparker og 
 samtidig udfase deres energiproduktion som var baseret på kul.     


Allerede i 2016 var offshore vind Ørsted A/S største forretningsområde. I løbet af året 2017 
foretog Ørsted A/S en yderligere skridt mod en komplet udfasning af deres anvendelse af 
kul som energikilde til at producere strøm. Ørsted A/S massive investeringer i offshore vind 
tilbage fra 2008 medførte, at Ørsted i 2019 allerede havde nået deres mål for 2040 om at 
85%  af  deres  energiproduktion  skulle  hidrøre  fra  vedvarende  energikilder,  herunder 
offshore vind (Ørsted, Sustainability report, 2019, s. 5).  
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 I 2016 etablerede Ørsted A/S sidste første kontor i Taiwan i forbindelse med at et ny marked 
 inden for offshore vind opstod i Taiwan, og har siden etableringen af kontoret indtil videre 
 opført én offshore vindmøllepark, Formosa 1, hvilket er sket igennem et joint venture med 
 en række eksterne virksomheder (Ørsted, 12. november 2019). Udover at have ekspanderet 
 i Taiwan, så har Ørsted A/S også i 2020 etableret et joint venture i Japan med Tokyo Electric 
 Power  Company  Holdings,  Incorporated  (TEPCO),  som  er  Japans  største  energiselskab. 


Formålet med etablering af joint venture er at kunne byde ind på havvindmølleprojekter ud 
 for Japans kystlinje, herunder bl.a. vindmølleprojektet Choshi.  Som virksomhed har Ørsted 
 A/S allerede et vist kendskab til Asien, idet de har været til stede på det asiatiske marked 
 inden for offshore vind i en årrække.    


I  perioden  2019-2025  forventer  Ørsted  A/S  at  investere  over  200  milliarder  kroner  i 
 vedvarende  energi  heriblandt  offshore  vindmølleparker  i  Asien  (Ørsted,  2019,  s.  9). 


Formålet  med  den  massive  investering,  er,  at  den  skal  være  med  til  at  transformere  det 
 globale forsyningssystem og samtidig være med til at skabe værdi for aktionærerne i Ørsted 
 A/S (Ørsted, 28. november 2018).  


Ørsted  A/S  har  4  forskellige  forretningsenheder  som  er  Onshore,  Bioenergi,  Offshore  og 
 Customer solutions1.  


I Ørsted A/S er de fleste medarbejdere beskæftiget i offshore vind forretningsenhed. Det var 
 ligeledes den del af virksomheden som i 2019 havde den største omsætning på DKK 40,2 
 milliarder, hvorfor Ørsted A/S fortsat har et stort fokus på forretningsenheden. Offshore 
 vind  er  derfor  et  stort  fokusområde  for  Ørsted  A/S,  da  det  har  gode  vækst-  og 
 profitmuligheder. Offshore forretningsenhed står bl.a. for at byde ind på havvindområder 
 som udbydes af den pågældende regering. Derudover står den for vedligeholdelse, udvikling 
 og etablering havvindmølleparker på forskellige lokaliteter i verden, herunder bl.a. England, 
 USA,  Holland,  Taiwan  og  Danmark  (Ørsted,  nr.  2).  Da  Ørsted  A/S  ikke  selv  har 
 produktionsfaciliteter  anvender  virksomheden  mange  forskellige  underleverandører  som 
 står for at producere nacellerne, fundamenterne, bladene etc. til vindmøllerne. Det er derfor 
 Ørsted  A/S  forretning  at  først  vinde  et  udbud  af  havvindområder  for  derefter  at  indgå 
 kontrakter  med  forskellige  leverandører  som  kan  levere  materialerne  til  etablering  af 
 havvindmølleparken.  Ørsted A/S har i England opført verdens største havvindmøllepark, 


1 Onshore er bl.a. onshore vindmøller, energilagringsprojekter og solenergianlæg.  
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 Hornsea Project One, og erfaring med store vindmøllepark-projekter (Ørsted, 15. februar 
 2019).     


Ørsted  A/S  er  det  meste  førende  forsyningsselskab  i  verden  indenfor  for  udvikling  af 
 offshore vindenergi (Wind Power Monthly, 22. marts 2019).  


Ørsted A/S er en dansk virksomhed og kulturen og værdierne antages at udspringe af den 
 danske kultur.     


Ørsted A/S vision er følgende:  


At skabe en verden som udelukkende kører på grøn energi.  


Ørsted A/S mission er følgende: 


Ønsker at udvikle og muliggøre energisystemer, der er grønne, uafhængige og økonomisk 
 bæredygtige (EU-Japan Centre for Industrial Cooperation, april 2019).   


Ørsted A/S har det som en plan i forhold til deres vision og mission at ekspandere i Sydkorea. 


Grunden hertil skyldes bl.a. at markedet indenfor offshore vind forventes at blive et af de 
 største i verden og det forventes at der i Asien vil blive installeret 100 GW inden for offshore 
 vind i 2030 (Global Wind Energy Council, 18. december 2019). Derudover er det også et mål 
 for Ørsted A/S at bevare deres markedsposition, hvilket offshore vindmarkedet i Sydkorea 
 kan være med til sammen med de andre lande som Ørsted A/S allerede er etableret i og har 
 offshore vindmølleparker i drift og/eller under opførelse.   


3.  Indledning 


I takt med at der på verdensplan kommer mere fokus på stigningen af drivhusgasser og den 
globale  opvarmning,  er  der  kommet  en  stigende  efterspørgsel  efter  grønne  energikilder, 
herunder offshore vindmølleparker. Branchen inden for offshore vind har i perioden 2010-
2018 haft en vækst på 30%. På trods heraf generer offshore vindmølleparker kun 0,3% af 
den globale energiproduktion (International Energy Agency, november 2019).Den kraftige 
vækst  inden  for  offshore  vind  skyldes  den  grønne  omstilling  er  kommet  på  den  politiske 
dagsorden i adskillige lande, herunder bl.a. Taiwan, Japan, Kina og Sydkorea. En naturlig 
følge heraf er, at bl.a. offshore vindmølleparker og idriftsættelse heraf er blevet et produkt 
som  for  en  række  forsyningsselskaber  er  blevet  meget  profitabel  produkt.  Selvom 
efterspørgslen  af  bl.a.  offshore  vindmøllefarme  er  forholdsvis  stor,  så  er 
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 konkurrenceintensiteten  blandt  forsyningsselskaber  relativt  høj,  og  det  kræver  derfor  at 
 forsyningsselskaberne har et vist kendskab til det pågældende land forinden der foretages 
 en  etablering  i  værtslandet,  herunder  landets  love,  politiske  system,  infrastruktur, 
 skattemæssige forhold, kulturelle forhold og økonomiske situation.  


Der er som nævnt kommet en efterspørgsel af offshore vindmølleparker i Sydkorea, men 
 landet  er  på  et  ret  tidligt  stadie  i  forhold  til  offshore  vind  industrien  (Linklaters,  januar 
 2019). Der er derfor en række udfordringer for de forsyningsselskaber som vil etablere og 
 idriftsætte vindmølleparker i Sydkorea.  


Der er i Sydkorea på nuværende tidspunkt få idriftsatte vindmølleparker. Sydkoreas første 
 kommercielle offshore vindmøllepark med i alt 11 turbiner var Tamra Offshore Wind Farm, 
 som blev idriftsat i 2017 og opført af den sydkoreanske virksomhed Doosan Heavy Industries 
 (Wind Power Monthly). Der er dog en række offshore vindmølleprojekter under opførelse 
 og i udviklingsfasen. 


I modsætning til Sydkorea er vindindustrien i Taiwan ikke længere på et meget tidligt stadie, 
 og Ørsted A/S har  allerede én  idriftsat vindmøllepark i landet og flere under opførelse. I 
 Taiwan er Ørsted A/S derfor noget længere i etableringsprocessen end i Sydkorea, hvilket 
 også skyldes at Sydkorea er et nyt marked indenfor offshore vind.  


Sydkorea har især efter at præsident Moon Jae-In kom til magten i 2017, fået et stigende 
 fokus  på  grøn  energi,  og  regeringen  har  det  som  mål  for  året  2030  at  20%  af  landets 
 energiforbrug  skal  stamme  fra  vedvarende  energikilder  (Linklaters,  januar  2019). 


Regeringen i Sydkorea har også oplyst, at de har planer om at opføre verdens største offshore 
 vindmøllepark  ud  for  Sydkoreas  kystlinje  (Renews,  5.  februar  2021).  Der  er  derfor  en 
 opfattelse  blandt  flere  forsyningsselskaber  og  olieselskaber,  at  der  er  et  ret  stort 
 vækstpotentiale inden for offshore vind i Sydkorea (Recharge News, 1. september 2020).   


I  Sydkorea  foreligger  der  en  god  infrastruktur,  som  er  meget  vigtigt  i  forhold  til  vind-
industrien, da transport af komponenter til offshore vindmøller ofte kræver gode og særlige 
transportmuligheder bl.a. gode havneforhold og store veje. Derudover foreligger der er også 
gode  klimaforhold,  herunder  havområder  med  lave  vandstande  som  gør  opførelsen  af 
offshore  vindmølleparker  mindre  omkostningstunge  og  mindre  komplekse  (Linklaters, 
januar 2019).  
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 Baggrunden  for  Ørsted  A/S  interesse  i  Sydkorea  om  at  gå  ind  på  markedet  for  offshore 
 vindmølleparker, må derfor bl.a. skyldes den gode infrastruktur, gode klimaforholde og at 
 den  Sydkoreanske  regering  har  store  mål  og  ambitioner  indenfor  offshore  vind,  hvilket 
 betyder  et  stort  vækstpotentiale  med  mulighed  for  at  opnå  et  profitabelt  afkast  af 
 investeringerne i offshore vindmølleparker (Recharge News, 2. marts 2021).  


Derudover er Ørsted A/S planer om at gå ind på markedet i Sydkorea i overensstemmelse 
 med virksomhedens strategi for 2025 og samtidig bevare deres markedsposition som det 
 mest  førende  forsyningsselskab  indenfor  grøn  energi.  Markedet  i  Europa  kan  ikke  alene 
 opnå Ørsted A/S mål og det kræver derfor, at Ørsted A/S etablerer sig på nye markeder der 
 hvor  de  opstår.  Det  er  dog  vigtigt  at  Ørsted  A/S  så  tidligt  som  muligt  formår  at  vinde 
 projekter som den sydkoreanske regering liciterer i udbud. 


Der er en række lokale selskaber, herunder Dosan Group, som allerede har været med til at 
 opføre offshore vindmølleparker i Sydkorea.  Derudover har flere Sydkoreanske  selskaber 
 indgået  i  joint  ventures  med  andre  lokale  virksomheder,  herunder  bl.a.  joint  venture, 
 Deajong Offshore Wind Power, som er mellem producenten af vindmøller, Samsung Heavy 
 Industries, og forsyningsselskabet Korea Southern Power Corporation (Offshore Wind, 15. 


oktober 2012).  Idet Samsung Heavy Industries er leverandør af vindmøllekomponenter, ses 
 der  at  være  en  konkurrencemæssig  fordel  for  joint  venturet  i  forhold  til  europæiske 
 konkurrenter, herunder Ørsted A/S og Vattenfall.  


Endvidere har den kinesiske producent Goldwind også fået et øget fokus på Sydkorea og har 
 allerede  i  2014  indgået  en  hensigtserklæring  med  det  koreanske  selskab  DMS  om 
 produceringen af offshore vindmøller (Wind Power Monthly, 3. november 2014). Endelig 
 har  det  franske  energiselskab  Total  indgået  et  joint  venture  med  det  engelske  selskab 
 Macquarie’s  Green  Investment  Group netop  for  at  opføre  offshore  vindmølleparker  i 
 Sydkorea (Recharge News, 1. september 2020).  


Idet  en  række  større  virksomheder,  både  sydkoreanske  og  europæiske  virksomheder  har 
fokus på markedet i Sydkorea kan det forventes, at der kommer til at være hård konkurrence 
mellem både leverandører og energiselskaber om markedet i Sydkorea.  
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 4.  Problemidentifikation 


Et offshore vindmøllepark-projekt strækker sig tidsmæssigt over en lang periode førend at 
 vindmølleparken bliver idriftsat. Udviklingen og etablering af offshore vindmølleparker er 
 oftest meget omkostningstunge og kræver store investeringer.  


Etablering af offshore vindmølleparker kræver derudover bl.a. at der er tilstrækkelig gode 
 klimaforhold,  herunder  at  der  er  gode  vindforhold,  og  at  placering  af  vindmølleparken 
 geografisk kan lade sig gøre.  


En offshore vindmøllepark leverer typisk elektricitet i en periode på ca. 25 år regnet fra dens 
 opførelse. Det er derfor naturligt, at der fra forsyningsselskabers side hele tiden sørges for 
 at de kan etablere vindmølleparker på flere og nye markeder. Nye markeder opstår, når de 
 pågældendes  landes  regeringer  udbyder  havvindområder  til  opførelse  af  offshore 
 vindmølleparker,  som  forsyningsselskaberne  kan  byde  ind  på.  Forsyningsselskaberne 
 definerer  derfor  ikke  selv  deres  marked,  men  er  hele  tiden  nødt  til  at  følge  de  politiske 
 strømninger på verdensplan for at opfange, hvor nye markeder opstår.  


Ørsted  A/S  er  et  internationalt  forsyningsselskab,  da  de  har  en  række  oversøiske 
 forretninger, hvor Ørsted A/S forretning består i at levere strøm til deres kunder. Derudover 
 har  Ørsted  A/S  også  forretninger  med  udenlandske  leverandører  for  at  kunne  opføre 
 vindmølleparker  på  udenlandske  markeder.  Ørsted  A/S  har  anvendt  forskellige 
 etableringsformer  på  de  udenlandske  markeder  og  er  enten  sket  via  etablering  af  helejet 
 datterselskaber,  opkøb  af  virksomheder  (bl.a.  opkøbet  af  den  amerikanske  producent  af 
 offshore vindmøller, Deep Water Wind) eller joint ventures. Ørsted A/S har foretaget FDI i 
 en række lande, herunder Japan, Taiwan og USA. Derfor må Ørsted A/S betegnes som en 
 MNE (Multinational Enterprise) (Peng og Meyer, 2017, s. 5 og 151ff.).  


Ørsted A/S har derfor foretaget direkte investeringer i oversøiske selskaber, som har haft en 
 værdiskabende aktivitet for Ørsted A/S forretning. Idet Ørsted A/S bl.a. opkøber 100% af 
 aktiekapitalen  af  de  udenlandske  selskaber,  vil  Ørsted  A/S  også  kontrollere  disse  og 
 virksomhedernes aktiviteter på det pågældende marked. Det er dog ikke i alle tilfælde at FDI 
 er den oplagte strategi eller den mest fordelagtige strategi for Ørsted A/S for at ekspandere 
 i det pågældende land.  


Det skal hertil nævnes, at virksomheder kan være internationale virksomheder på forskellige 
måder. For det tilfælde at en virksomhed sælger et produkt vil det kunne eksportere dette til 
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 udenlandske  markeder  eller  anvende  et  lokalt  firma  i  det  pågældende  land  som  står  for 
 salget af produktet. Endelig er der også de virksomheder der ligesom Ørsted A/S anvender 
 joint ventures, helejet datterselskab eller indgår licensaftaler med et lokalt firma.    


Desuagtet  hvilken  form  for  etableringsform,  der  vælges  i  Sydkorea,  vil  der  som 
 udgangspunkt  være  en  række  udfordringer  for  Ørsted  A/S  ved  at  have  internationale 
 aktiviteter i Sydkorea. 


For  Ørsted  A/S  vedkommende  er  valget  af  etableringsform  i  Sydkorea  en  vigtig  del  af 
 virksomhedens internationaliseringsstrategi. Ifølge Hill et al (1990), er et gunstigt valg af 
 etableringsform særdeles afgørende for at virksomheden vil opnå succes på det pågældende 
 marked. Hvis den mest hensigtsmæssige etableringsform ikke vælges, vil det kunne betyde 
 at  Ørsted  A/S  ikke  kan  opnå  succes  på  det  Sydkoreanske  marked,  herunder  opnå 
 markedsandele  og  vækst.  Dermed  vil  Ørsted  A/S  også  have  svært  ved  at  ekspandere  i 
 værtslandet.  


Ørsted  A/S  har  allerede  etableret  en  mellemstor  organisation  på  ca.  140  medarbejdere  i 
 Taiwan, som står for projekter inden for offshore forretningen i Ørsted A/S (Ørsted, 9. april 
 2021). Det er Ørsted A/S ambition, at kontoret i Taiwan skal anvendes som et hub for deres 
 ekspansion i Asien inden for offshore vind. Ørsted A/S erfaringer i Taiwan har de formentlig 
 også  anvendt  i  forbindelse  med  etableringen  af  deres  japanske  joint  venture  med  Tokyo 
 Electric Power Corporation Holdings, Incorporated.  Joint venturet er blevet etableret, så 
 Ørsted A/S i samarbejde med TEPCO kan byde ind på havvindområder som den japanske 
 regering sætter i udbud. Sydkorea er derfor ikke Ørsted A/S første marked i Asien.  


På trods af at Ørsted A/S allerede har erhvervet erfaringer i bl.a. Taiwan forventes det, at 
 der i Sydkorea vil foreligge en række udfordringer bl.a. pga. kulturelle forskelle.  


Ørsted A/S har igennem de seneste år i Asien anvendt forskellige etableringsformer for at 
komme ind på de pågældende markeder og ekspandere i disse. Det findes derfor oplagt at 
undersøge,  hvilken  etableringsform  som  vil  være  mest  hensigtsmæssig  for  Ørsted  A/S  at 
vælge i Sydkorea i forbindelse med deres ekspansion i Sydkorea. Som nævnt ovenfor, så vil 
den mest hensigtsmæssige etableringsform være den som skaber mest succes og derfor kan 
være  med  til  at  sikre  virksomhedens  ekspansion  i  det  pågældende  land.  Med  afsæt  i 
ovenstående er den nedenfor nævnte problemformulering blevet udarbejdet.  
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 5.  Problemformulering  


Hvordan kan Ørsted A/S sikre en ekspansion inden for offshore vind i Sydkorea? 


6.  Undersøgelsesspørgsmål 


Besvarelsen  af  problemformuleringen  vil  ske  ved  en  analyse  af  nedenstående 
 undersøgelsesspørgsmål.  


1)  Hvilke  politiske,  institutionelle,  og  økonomiske  makrofaktorer  vil  have  størst 
 betydning for Ørsted A/S ekspansion i Sydkorea? 


2)  Hvilken  etableringsform  og  entry  mode  bør  Ørsted  A/S  vælge  for  at  øge  deres 
 muligheder for at vinde offshore vindmølle-projekter på markedet i Sydkorea? 


7.  Forudsætninger 


Idet  opgaven  ud  fra  problemformuleringen  kan  behandle  flere  forskellige  emner  og 
 problemstillinger, så findes det relevant at antage en række forudsætninger. Disse vurderes 
 til at være følgende:   


1)  Ørsted  A/S  definerer  ikke  selv  deres  markeder,  da  markeder  bl.a.  opstår  fordi  der 
 foreligger  gode  havbundsforhold,  vindforhold,  infrastruktur  og  statslige 
 støtteordninger i form af subsidier.  


2) Det er ikke opgavens formål at afgøre om der foreligger et eller flere markeder, hvor 
 Ørsted A/S kan opnå mere hensigtsmæssig vækst end i Sydkorea.  


3) Firstmover fordele vil ikke blive behandlet, da Ørsted A/S allerede har samarbejde 
 med  en  række  lokale  virksomheder  i  Sydkorea,  og  det  lægges  derfor  til  grund,  at 
 Ørsted A/S allerede har lidt kendskab til markedet, som er til deres fordel i forhold 
 til en række af deres konkurrenter. Det forventes dog, at såfremt at Ørsted A/S kan 
 være i stand til at byde ind havvindområder så snart de udbydes af den sydkoreanske 
 regering, vil det kunne være med til at Ørsted A/S kan være med i kapløbet om at 
 vinde så mange projekter som muligt.  


4) Ørsted  A/S  kunder  vil  være  private  personer  og  erhvervsdrivende,  samt  offentlige 
 virksomheder. 


5)  Ørsted  A/S  er  en  teknologitung  og  innovativ  virksomhed,  som  har  en  omfattende 
know-how om at opføre, både små og store offshore vindmølleprojekter.  
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 6) Ørsted A/S har ligesom i Taiwan og Japan intentioner om at etablere sig i Sydkorea 
 og ekspandere i landet, dog skal det afgøres hvilken etableringsform og entry-mode 
 som vil være hensigtsmæssig for at ekspandere i Sydkorea.  


7)  Der er en række kulturelle ligheder mellem Taiwan og Sydkorea, da begge lande er 
 konfuciansk. 


8) Hvorledes  Ørsted  A/S  skal  fastsættes  deres  pris  på  deres  strøm  vil  ikke  blive 
 behandlet. Det forudsættes dog, at Ørsted A/S kan få en rimelig pris for deres strøm 
 og  at  offshore  vindmøllepark-projekterne  dermed  er  profitable.  Hvis  det  ikke  er 
 tilfældet, vil markedet i Sydkorea ikke være interessant for Ørsted A/S.  


8.  Afgrænsning 


Nedenstående  afgrænsninger  findes  velbegrundet  og  har  derfor  ikke  indflydelse  på 
 kvaliteten af foretagne analyser og konklusioner i afgangsprojektet. Afgrænsning har været 
 nødvendig at foretage, da problemformuleringen kan behandle en række relevante emner, 
 som ikke er omdrejningspunktet for afgangsprojektet.   


1)  Selvom Ørsted A/S har forskellige forretningsenheder inden for vedvarende energi, 
 vil opgaven kun behandle offshore vind, da det primært er det som Ørsted A/S vil 
 investere  i  Sydkorea2.  Det  skyldes,  at  markedet  inden  for  offshore  vind 
 fremtidsmæssigt  har  den  højeste  vækst  i  en  længere  årrække  og  det  forventes  at 
 industrien har gode profit muligheder.  


2) Der vil kun blive foretaget en analyse af markedet for offshore vind i Sydkorea. Andre 
 markeder vil ikke blive analyseret og undersøgt.  


3) Sydkorea vil i det omfang det findes relevant blive sammenlignet med bl.a. Taiwan og 
 Japan, da disse to lande også er beliggende i Asien og fordi Ørsted A/S allerede er 
 etableret  i  disse  to  lande.  Taiwan  var  det  første  marked  og  land  som  Ørsted  A/S 
 ekspanderede til, hvorfor især Taiwan kan være relevant at inddrage.   


4) Ørsted  A/S  produkt  bliver  defineret  som  offshore  vindmølleparker  og  viden  om 
 opførelse og installation heraf.  


2 Ørsted A/S har fx bioenergi, onshore vindmøller, hydrogen-anlæg og solenergi.  
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 5)  Der vil ikke foretages en undersøgelse eller analyse af om Ørsted A/S værdikæde og 
 analysering  af  om  visse  dele  heraf  kan  flyttes  eller  outsources  til  Sydkorea.  På 
 baggrund  heraf,  vil  analysen  ikke  have  fokus  på  Ørsted  A/S  forsknings-  og 
 udviklingsafdelinger  (R&D)  og  om  det  vil  være  hensigtsmæssigt  at  outsource  eller 
 flytte disse til Sydkorea.  


6) I  de  situationer,  hvor  en  virksomhed  skal  ind  på  et  nyt  marked  vil  den  som 
 udgangspunkt  lave  markedsføring  bl.a.  i  form  af  diverse  kampagner  og/eller 
 reklamer  om  virksomheden  og  produktet. Med  markedsføring  vil  kundesegmentet 
 blive  gjort  opmærksom  på  virksomhedens  produkt.  Formålet  med  offshore 
 vindmølleparker, er at producere strøm til bl.a. forbruger og erhvervsdrivende, idet 
 de  naturligt  efterspørger  elektricitet.  Da  offshore  vindmølleparker  er  komplekse 
 projekter,  vil  det  derfor  heller  ikke  give  mening  at  foretage  markedsføring  for  at 
 påvirke  kundernes  købsadfærd.  Markedsføring  af  Ørsted  A/S  offshore 
 vindmølleparker vil derfor ikke blive behandlet eller analyseret.  


7)  Skatteretlige,  selskabsretlige  og  regulatoriske  forhold  vil  i  begrænset  omfang  blive 
 behandlet.  Afgrænsningen  indbefatter  ligeledes  valget  af  selskabsform  i  Sydkorea, 
 som har en række forskellige former for selskabsformer. Desuden vil det heller blive 
 behandlet, hvor stor ejerandel af selskabskapitalen eller stemmerettighederne Ørsted 
 A/S vil skulle have i et joint venture.  


8) Ørsted A/S muligheder for at etablere sig i  Sydkorea vil blive begrænset til helejet 
datterselskab, licens og joint venture. Som en afledt konsekvens heraf, vil franchise 
eller  eksport  ikke  blive  behandlet.  Dette  skyldes,  at  det  i  forhold  til  Ørsted  A/S 
produkt ikke findes egnet til at eksportere eller tilbyde via franchise. Ved fx eksport 
vil Ørsted A/S heller ikke være direkte til stede i Sydkorea, da det fx vil være en lokal 
virksomhed som står for at sælge Ørsted A/S produkt (Root, 1998). Det findes heller 
ikke  oplagt  eller  relevant,  at  tilbyde  Ørsted  A/S  produkt via  franchise,  da  det  ikke 
findes oplagt indenfor for forsyningsbranchen. Derudover vil opkøb eller fusion af et 
lokalt  selskab  heller  ikke  blive  behandlet.  Der  er  dog  en  række  fordele  ved  opkøb 
og/eller fusion, idet Ørsted A/S hurtigt vil være til stede på det Sydkoreanske marked 
og  Ørsted  A/S  vil  også  hurtigt  kunne  få  adgang  ressourcer,  det  lokale  selskabs 
netværk og selskabets erfaringer i Sydkorea.  
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 9)  For det tilfælde, at det er mest gunstigt for Ørsted A/S at indgå i et joint venture med 
 en eller flere  lokale virksomheder for at sikre deres ekspansion i  Sydkorea, vil der 
 formentlig  også  være en  risiko  ved  dette  samarbejde.  Det  kan  fx være  i  forhold  til 
 samarbejdsvanskeligheder, sprogbarriere og kommunikationsproblemer bl.a. pga. de 
 kulturelle  forskelle  i  organisationskultur  og  landenes  kulturelle  forskelle.  Der  kan 
 også opstå samarbejdsvanskeligheder pga. manglende kompetencer hos det eller de 
 lokale firmaer. Forinden Ørsted A/S vælger en samarbejdspartner i Sydkorea, vil det 
 være forventeligt at Ørsted A/S undersøger relevante lokale samarbejdspartner for at 
 minimere ovenstående risiko (Bartlett and Beamish, 2018, s. 356f.). Når en eller flere 
 relevante og oplagte samarbejdspartnere er valgt vil Ørsted A/S forinden etablering 
 af joint venturet lave en hensigtserklæring med den lokale virksomhed, hvor parterne 
 vil klarlægge det potentielle samarbejde, herunder klarlægge parternes forventninger 
 til hinanden, kompetencer, ressourcer og ejerskabsfordeling i joint venturet.  


9.  Definitioner  


I afgangsprojektet vil der anvendes flere forskellige begreber, hvorfor det findes relevant at 
 foretage en definition heraf.  


Eftersom afgangsprojektet vil have fokus på om Ørsted A/S bør indgå i et licenssamarbejde, 
 joint venture eller etablere et helejet datterselskab i Sydkorea, vil disse tre begreber blive 
 defineret.  


9.1. Licens 


Ifølge  Peng  og  Meyer  (2017,  s.  167  og  s.  319)  og  Root  (1998),  er  en  licensaftale  en  aftale 
 mellem to virksomheder, hvor den ene virksomhed (licensgiver) giver rettigheden til at en 
 anden  virksomhed  (licenstager)  kan  anvende  den  førstnævntes  immaterielle  rettighed  fx 
 know-how  eller  teknologi.  Licenstageren  vil  som  modydelse  for  at  anvende  licensgivers 
 rettighed  betale  en  royalty  til  licensgiver  indtil  udløbet  af  aftalen.  Det  skal  nævnes,  at 
 indgåelse af en licensaftale ikke kan betegnes som FDI (Peng & Meyer, 2017, s. 346) og (Keat 
 et al., 2013, s. 546). Idet Ørsted A/S produkt er blevet afgrænset og defineret som viden om 
 opførelse  og  installation  af  offshore  vindmølleparker,  vil  det  kunne  være  at  en  lokal 
 virksomhed i Sydkorea skal foretage disse aktiviteter i Sydkorea mod betaling af en royalty.  


9.2. Joint venture 


Et  joint  venture  kan  opstå,  hvis  to  eller  flere  virksomheder  går  sammen  om  at  stifte  og 
etablere et uafhængigt selskab (Kogut, 1988, s. 319). Selskabet vil være ejet både i forhold til 
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 stemmerettigheder og kapitalandele af hvert selskab som deltager i  det pågældende  joint 
 venture. Et joint venture kan være ejet på forskellige måder og virksomhederne kan som 
 udgangspunkt  selv  bestemme  ejerfordelingen  i  joint  venturet.  En  af  grundene  til  at 
 virksomheder vælger at indgå i et strategisk samarbejde i form af joint venture, er oftest for 
 at udnytte virksomhedernes konkurrencemæssige fordele (Bartlett and Beamish, 2018, s. 


357f). Det kan fx være en udenlandsk virksomhed som ikke har kendskab til de formelle og 
 uformelle  institutioner  i  værtslandet,  hvorfor  et  strategisk  samarbejde  med  en  lokal 
 virksomhed vil kunne bidrage til at den udenlandske virksomhed får kendskab til, hvordan 
 det skal agere i værtslandet. Det kan også være for at få adgang til den anden virksomheds 
 teknologi,  know-how  eller  andre  fordele  som  det  på  længere  sigt  selv  kan  komme  til  at 
 udnytte (Henry, 2011, s. 242, 245, 287). Derudover er en anden fordel ved et joint venture, 
 at der er flere samarbejdspartnere som deler omkostningerne og  flere til at påtage sig de 
 risici der er ved at drive forretning via det pågældende joint venture. En yderligere fordel 
 ved joint venture er, at den udenlandske virksomhed kan opnå accept af regeringen (Peng 
 og Meyer, 2017, s. 350). Tidshorisonten på joint venture kan afhænge af en række forhold, 
 herunder om målet med etableringen og stiftelse af joint venturet er opnået. I modsætning 
 til licens vil et joint venture være FDI (Peng og Meyer, 2017, s. 350).   


9.3. Helejet datterselskab 


Et helejet datterselskab er ligesom etablering af et joint venture også FDI.  


En række lande har forskellige definitioner af hvornår der i det konkrete tilfælde er tale om 
 et datterselskab. Fælles for de fleste lande er dog, at det er ejerforholdene og ejerstrukturen 
 som afgør om der foreligger et helejet datterselskab.  


Et helejet datterselskab kan fx være ejet indirekte af et ultimativt moderselskab via en række 
 selskaber i moderselskabets koncern.  


I  henhold  til  de  danske  civilretlige-  og  skattemæssige  regler,  vil  et  moderselskab  have  et 
 datterselskab, når moderselskab har bestemmende indflydelse over det pågældende selskab, 
 jf. Selskabslovens § 5 og Selskabsskattelovens § 31 C.  Bestemmende indflydelse foreligger, 
 når moderselskabet har over 50% af stemmerettighederne i datterselskabet.  


Når der er tale om et helejet datterselskab, vil moderselskabet eje 100% af stemmerne og 
100% af kapitalandelene i datterselskabet (Peng og Meyer, 2017, s. 346). 
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 Det  skal  også  nævnes,  at  et  datterselskab  også  kan  opstå  såfremt  at  den  udenlandske 
 virksomhed køber samtlige stemmer og kapitalandele i det lokale selskab fra tredjemand 
 (Peng og Meyer, 2017, s. 347). Som nævnt under afgrænsning, vil opkøb ikke blive behandlet 
 og er derfor ikke i fokus i afgangsprojektet.  


9.4. Dunnings OLI-model (1988) 


Idet  afgangsprojektet  vil  have  fokus  på  valg  af  etableringsformer,  findes  det  relevant  at 
 klarlægge  de  3  betingelser  for  at  en  virksomhed  bør  foretage  FDI.  Det  skal  nævnes,  at 
 Dunning (2000), mener at grunden til at en virksomhed foretager FDI i udlandet skyldes 4 
 motiver som er (i) Market Seeking, (ii) Ressource Seeking, (iii) Efficiency Seeking og (iv) 
 Strategic  Asset  Seeking.  Umiddelbart  er  Ørsted  A/S  fokusområde  market  seeking.  Det 
 skyldes, at Ørsted A/S har fokus på, hvor der opstår nye markeder for at kunne sælge deres 
 strøm til nye kunder og dermed efterleve virksomhedens vision, mission og skabe vækst.  


Ifølge  Dunning  (1988)  er  de  tre  betingelser  for  at  en  virksomhed  bør  foretage  FDI  (i) 
 Ownership advantages, (ii) Locational advantages og (iii) Internalization advantages. De tre 
 betingelser  er  kumulative,  hvorfor  at  betingelsen  om  ownership  advantages  skal  være 
 opfyldt førend der gås videre til Locational advantages. Hvis virksomheden ikke findes at 
 have ownership advantages bør virksomheden eksportere.  


I  forhold  til  Ownership  advantages,  er  det  den  konkurrencemæssig  fordel  som 
 virksomheden skal besidde og som kan udnyttes på  et andet marked end virksomhedens 
 hjemmemarked.  En  ejerskabsfordel  kan  fx  være  virksomhedens  know-how,  som  den  er  i 
 stand  til  at  flytte  på  tværs  af  landegrænser.  Det  skal  bemærkes,  at  udenlandske 
 virksomheder  som  udgangspunkt  ikke  har  en  konkurrencemæssig  fordel,  når  de  skal 
 konkurrere  på  et  udenlandsk  marked,  hvilket  også  bliver  kaldet  liability  of  outsidership 
 (Peng og Meyer, 2017, s. 11 og 158). For de tilfælde at virksomheden har ejerskabsfordele, 
 vil  virksomheden  dog  have  forudsætningerne  for  at  kunne  overkomme  liability  of 
 outsidership (Peng og Meyer, 2017, s. 158).  


Locational advantages er den næste betingelse og kan være i form af kvalificeret arbejdskraft 
 og efterspørgsel af virksomhedens produkt af et stort kundesegment – dvs. et stort marked. 


Disse forhold skal bidrage til at virksomheden via dets ownership advantages kan skabe en 
værdi som ikke er mulig på virksomhedens hjemmemarked.  
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 Den  sidste  betingelse  er  Internatization  advantages,  hvor  virksomheden  skal  overveje  og 
 vurdere om aktiviteterne på det udenlandske marked bør varetages af virksomhedens selv i 
 form  af  et  datterselskab  eller  i  samarbejde  med  en  anden  virksomhed  i  form  af  et  joint 
 venture.  Det  skal  hertil  nævnes,  at  Internalization  advantages  udspringer  af  teorier  om 
 transaktionsomkostninger, hvormed det skal vurderes om transaktionsomkostningerne ved 
 etablering  af  et  datterselskab  eller  joint  venture  vil  være  lavere  end  ved  indgåelse  af  en 
 licensaftale.    Der  er  altså  tale  om  en  afvejning  som  skal  bør  indgå  i  virksomhedens 
 beslutningsgrundlag.  


Det  skal  nævnes,  at  Dunning  OLI  model  især  er  møntet  på  produktionsvirksomheder. 


Selvom  at  Ørsted  A/S  ikke  kan  betegnes  som  en  produktionsvirksomhed,  så  finder  jeg 
 alligevel, at teorien kan anvendes i forhold til Ørsted A/S, da Ørsted A/S har foretaget en 
 række FDI i bl.a. USA i form af opkøbet af Deep Water Wind og Lincoln Clean Energy i USA 
 (Ørsted, 8. oktober 2018).   


10. Metode 


I forhold til strukturering og udformning af opgaven, vil der tages udgangspunkt i Saunders 
 forskningsløg (Saunders et al, 2019). Forskningsløget er inddelt i seks forskellige lag, hvor 
 undersøgeren starter ved det yderste lag. Ved hvert lag skal der træffes et valg før der kan 
 gås videre til næste lag i løget. Når alle lag i løget er pillet af, er der kun løgets kerne tilbage. 


Formålet med hvert lag er, at der herved skabes en forklaring af undersøgelsesprocessen.  


Ved  anvendelse  af  forskningsløget  vil  undersøgelsesdesignet  også  blive  struktureret.  


Nedenfor vil hvert af de i alt 6 lag blive gennemgået, hvormed hele forskningsløget vil være 
 behandlet. 


Når  data  indsamles,  er  det  også  vigtigt  at  vurdere  kilderne,  hvorfor  der  i  forlængelse  af 
 afsnittet  om  dataindsamlingsmetoder  også  et  afsnit  om  validitet,  reliabilitet  og  bias.  I 
 forlængelse heraf er der også et afsnit om kildekritik, da det findes relevant at have en kritisk 
 vinkel  på  de  anvendte  teorier  og  indsamlede  data.  Dette  skal  være  med  til  at  højne 
 afgangsprojektets kvalitet.  


Forskningsløget ser således ud:  
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 Kilde: Saunders et al (2019), 8 udgave. Pearson Education Limited. 


Videnskabsfilosofi  


Videnskabsfilosofien er det yderste lag af forskningsløget. Med videnskabsfilosofi skal det 
 forstås, hvordan undersøgeren anskuer virkeligheden, samt hvordan viden er undersøgt og 
 fortolket. Idet viden og data bliver indsamlet løbende og bearbejdet om hovedproblemet, vil 
 tilgangen i overvejende grad være positivistisk. Der vil i vides muligt omfang forsøgt at sikre 
 en  objektiv  og  videnskabelig  tilgang  til  indsamlingen  og  bearbejdning  af  den  indsamlede 
 data.  Som  en  konsekvens  heraf  vil  der  også  være  elementer  af  epistemology  netop  fordi 
 denne  videnskabsfilosofi  arbejder  med,  hvad  der  udgør  acceptabel  viden  og  anvender 
 anerkendte og accepteret teorier og modeller.  


Undersøgelsestilgang   


I løgets andet lag skal der tages stilling til undersøgelsestilgangen. Ved dette lag sondres der 
mellem tre former for undersøgelsestilgange som er deduktion, induktion og abduktion. En 
deduktiv undersøgelsestilgang vil tage udgangspunkt i kendte teorier, som i forhold til den 
indsamlede data enten vil blive be- eller afkræftet. Ved den induktive undersøgelsestilgang 
vil der i modsætning til den deduktive tilgang blive indsamlet data for derefter at udarbejde 
teorier om den data som er blevet indsamlet. Dette kunne fx være ved brug af spørgeskema, 
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 hvor  undersøgeren  vil  analysere  de  udfyldte  spørgeskemaer  for  derefter  at  udarbejde  en 
 teori. Teorien vil blive udarbejdet på baggrund af de mønstre og/eller sammenhænge som 
 er i den indsamlede data. I de tilfælde, hvor der anvendes både den induktive og deduktive 
 tilgang,  vil  der  være  tale  om  abduktion.  Den  abduktive  tilgang  kan  fx  anvendes,  når 
 undersøgeren undrer sig over et fænomen eller case, hvor undersøgeren fx ikke kan forklare 
 eller forstå det pågældende fænomen ud fra allerede kendt viden. Undersøgeren vil derfor 
 anvende teori som en hjælp til at forstå det observerede fænomen.  


I projektet vil undersøgelsestilgangen som udgangspunkt være den deduktive tilgang, idet 
 der anvendes teorier til at strukturere dataindsamlingen. Den deduktive tilgang, er for dette 
 projektet,  den  mest  hensigtsmæssige  undersøgelsestilgang,  da  dataindsamlingen  skal 
 foretages over en forholdsvis kort tidshorisont.  


Der vil bl.a. til behandling og analyse af Ørsted A/S valg af etableringsform (Hill et al, 1990) 
 blive anvendt den deduktive tilgang, hvor der via den pågældende teori mere specifikt kan 
 vurderes,  hvilken  etableringsform  som  vil  være  hensigtsmæssig  for  at  sikre  Ørsted  A/S 
 ekspansion i Sydkorea.  


Metodisk valg  


Det næste lag i løget er det metodisk valg til undersøgelsen. Der er her op til undersøgeren 
 om undersøgelsen skal have en kvantitativ, kvalitativ vinkel eller en blanding mellem disse. 


I afgangsprojektet vil det metodisk valg være en blanding mellem kvantitativ og kvalitativ – 
 dvs. mixed method. Det skyldes, at den sekundære data som vil blive anvendt i projektet 
 både vil være kvantitativ og kvalitativ.  


Som eksempel på sekundært kvantitativt data er fx Geert Hofstede 6 kulturdimensioner og 
Lothar  Katz  landerapport  om  Sydkorea,  idet  den  bagvedliggende  data  til  brug  for 
udarbejdelse af de generiske beskrivelser af lande ikke er noget jeg ikke selv har være med 
til at indsamle. Grunden til at Geert Hofstede anvendes skyldes, at jeg  ikke selv har haft 
mulighed for at indsamle bedre data herom eller foretage bedre undersøgelser af kulturen i 
Sydkorea og Danmark.     
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 Der  vil  i  afgangsprojektet  udelukkende  anvendes  sekundær  data,  som  enten  vil  være 
 kvantitativ eller kvalitativ data.  


Undersøgelsens strategi  


Det næste lag i forskningsløget, er løgets fjerde lag, hvor undersøgeren skal træffe et valg om 
 undersøgelsens  strategi.  Der  er  i  afgangsprojektet  tale  om  et  single  case  studie  med 
 udgangspunkt i Ørsted A/S. Der vil blive anvendt forskellige kilder til indsamlingen af data 
 til  brug  for  analyseringen  af  de  faktorer,  som  vil  kunne  have  betydning  for  Ørsted  A/S 
 ekspansion i Sydkorea.  


Tidshorisont  


Ved dette lag skal undersøgeren træffes et valg om tidshorisonten. Der skal her træffes et 
 valg  om  det  der  undersøges,  sker  via  en  historisk  udvikling  eller  et  øjebliksbillede  af 
 fænomenet.  Afgangsprojektet  vil  blive  udarbejdet  indenfor  en  kortere  periode,  og 
 undersøgelsen  vil  derfor  være  et  øjebliksbillede.  Derudover  vil  undersøgelsen  også  som 
 udgangspunkt  have  fokus  på  den  nuværende  situation  i  Sydkorea  og  vil  ikke  foretage  en 
 dybere  analyse  af  den  historiske  udvikling –  hvorfor  undersøgelsen  primært  vil  være  en 
 cross-sectional.  Det  skal  hertil  nævnes,  at  det  som  udgangspunkt  ikke  findes  relevant  i 
 forhold  til  hovedproblemet  at  undersøge  en  historisk  udvikling  –  dvs.  foretage  en 
 longitudinal undersøgelse. Det skal dog nævnes, at der i de tilfælde, hvor det findes relevant, 
 vil foretages et blik tilbage i tid.   


Dataindsamlingsmetoder  


Løgets kerne og sidste lag er dataindsamlingsmetoder. Der vil til brug for indsamling af data 
 blive anvendt en række forskellige kilder.  


Forinden en virksomhed etablerer sig på et nyt marked findes det relevant undersøge en 
række makrofaktorer for landet. Ved at undersøge makrofaktorerne for Sydkorea kan Ørsted 
A/S danne sig et overblik og de risici og muligheder der i Sydkorea. Med henblik på at skabe 
et overblik og få en dybere indsigt i Sydkorea, herunder det politiske system, institutionelle 
forhold og økonomiske situation, vil en række rapporter anvendes. Der vil bl.a. anvendes 
rapporter fra Economist Intelligence Unit (EIU). Rapporterne fra EIU vil også indeholde 
sekundær kvantitativ data om Sydkorea styreform, politiske processer og landets politiske 
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 partier.  For at supplere de data som fremgår i rapporterne fra EIU, vil sekundær kvantitativ 
 data om Sydkorea fra The World Bank og ligeledes data fra OECD blive anvendt. The World 
 Bank har udarbejdet en rapport ”Doing Business in South Korea” fra 2020, som giver et godt 
 indblik  i  at  drive  forretning  i  Sydkorea.  Derudover  vil  der  også  anvendes  rapport  fra  det 
 internationale  energiagentur  (IEA),  som  har  offentliggjort  en  række  relevante  rapporter. 


Rapporterne er bl.a. en beskrivelse af det globale energisystem og fremtiden for vedvarende 
 energi.  IEA  har  også  data  om  Sydkorea.  Der  vil  også  anvendes  konkurrenceevneindekset 
 over Sydkorea, som er udarbejdet af World Economic Forum. Samtlige rapporter vil blive 
 anvendt til at få en dybere indsigt i Sydkorea og til at få en forståelse af de muligheder og 
 risici der er i Sydkorea, og som kan have betydning for Ørsted A/S ekspansion i Sydkorea.    


Som supplement til ovennævnte rapporter, vil der også anvendes sekundær kvantitativ data 
 i form af én rapport fra advokatfirmaet Linklaters. Grunden til at rapporten fra Linklaters 
 findes  relevante  at  anvende,  er  at  firmaet  har  skrevet  flere  artikler  om  offshore  vind  i 
 Sydkorea og udarbejdet en række rapporter om andre lande i Asien. Der vil også indsamles 
 sekundær kvalitativ data fra pålidelige og respekterede nyhedsmedier.  


Som tidligere nævnt, vil opgaven også have til formål at behandle og analysere de kulturelle 
 forskelle  mellem  Danmark  og  Sydkorea.  Til  brug  for  analysen  af  de  kulturelle  forskelle 
 mellem  Danmark  og  Sydkorea,  vil  Geert  Hofstede  kulturdimensioner  blive  anvendt  som 
 data. Hofstedes kulturdimensioner vil blive behandlet under de uformelle institutioner, og 
 vil  nærmere  blive  beskrevet  og  analyseret  her.  Som  supplement  til  Geert  Hofstedes 
 kulturdimensioner, vil der også anvendes Lothar Katz rapport om Sydkorea.  


Kildekritik 


Ved at have en kritisk vinkel på anvendte kilder, vil det være med til at gøre konklusionen i 
afgangsprojektet  mere  retvisende  og  pålidelig.  Den  kritiske  tilgang  til  kilder  betyder  dog 
ikke, at jeg vil afskære at bruge kilder, som jeg finder, ikke er helt fyldestgørende eller har 
en række mangler. Derudover betyder det heller ikke, at jeg vil afholde mig fra at bruge de 
pågældende kilder såsom teori, modeller eller værktøjer, men i stedet være opmærksom på, 
hvad den pågældende teori fx ikke behandler eller tager stilling til. Dette kunne fx være, at 
den data som teorien bygger på eller tager udgangspunkt i ikke helt passer med den situation 
som  jeg  vil  analysere.  Det  kan  være,  at  teorien  ikke  helt  behandler  det  som  jeg  vil  bruge 
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 teorien til at analysere, hvilket kan have en påvirkning på hvor overførbare teorien er. Jeg 
 har derfor forholdt mig til den eller de svagheder som teorien har.   


Idet  jeg  også  anvender  sekundær  data  i  form  af  nyhedsartikler  og  data  fra  diverse 
 nyhedsmedier, vil jeg være opmærksom på, hvorfra den pågældende artikelforfatter har sin 
 data fra. Der kan netop være en risiko for at artikelforfatteren eller nyhedsmediet har en 
 skjult politisk agenda, hvilket kan påvirke reliabiliteten af indholdet i artiklen. Det er derfor 
 relevant  at  jeg  forholder  mig  kritisk  til  artiklerne  og  krydstjekker  med  andre  uafhængige 
 nyhedsmedier for at sikre at informationerne giver nogenlunde retvisende billede af faktum. 


Ved  at  foretage  krydstjek  med  uafhængige  nyhedsmedier,  vil  jeg  også  kunne  sikre  at 
 validiteten og reliabiliteten ikke bliver lav.  


Der vil også i et vist omfang blive anvendt informationer fra Ørsted A/S’ egen hjemmeside. 


Informationerne  fra  Ørsted  A/S  hjemmeside  vil  dog  blive  anvendt  med  varsomhed,  da 
 validiteten og reliabiliteten vurderes til at være middel til lav. Anvendte rapporter fra Ørsted 
 A/S vil som udgangspunkt være revideret af en revisor og vurderes på den baggrund for at 
 have en middel reliabilitet og validitet.   


For  at  sikre  at  konklusionen  i  afgangsprojektet  som  minimum  bygger  på  en  middel 
 reliabilitet  og  validitet  vil  der  blive  anvendt  sekundær  kvalitativt  og  kvantitativt  data  fra 
 respekterede  og  anerkendte  hjemmesider  og  internationale  organisationer/institutioner. 


Dermed vil jeg kunne sikre at dataerne har en høj objektivitet.   


Validitet 


Validiteten  er  udtryk  for,  hvorvidt  de  indsamlede  data  kan  anvendes  til  at  foretage  en 
 undersøgelse af selve hovedproblemet. Validiteten fortæller noget om gyldigheden af den 
 indsamlede data.   


Den indsamlede data til brug for analyse af bl.a. undersøgelsesspørgsmål nr. 1, vil bl.a. være 
 sekundær kvantitativ. Kvaliteten af data’en vil være høj, da Peter Mygind selv henviser til de 
 institutioner  og  data  for  udarbejdelsen  af  analysen,  som  jeg  anvender  i  afgangsprojektet.  


Idet  der  er  en  risiko  for  at  data  fra Ørsted  A/S’  egen  hjemmeside  ikke  er  objektiv, vil  de 
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 pågældende  informationer  krydstjekkes  af  andre  uafhængige  og  respekterede  kilder  eller 
 nyhedsmedier.  


Reliabilitet og bias  


Reliabiliteten er udtryk for nøjagtigheden af den indsamlede data og behandlingen af disse 
 – dvs. kvaliteten af den indsamlede data. En måde hvorpå, at reliabiliteten kan sikres er, at 
 der laves krydstjek af den indsamlede data, hvor det findes relevant fx nyhedsmedier eller 
 data fra Ørsted A/S hjemmeside. Der vil blive krydstjekket af forskellige og pålidelige kilder 
 om det samme emne. Det vil være med til at sikre en højere reliabilitet. Derudover anvendes 
 der også data fra forskellige anerkendte institutioner fx The World Bank og EIU, hvilket er 
 med til at styrke reliabiliteten og dermed pålideligheden af afgangsprojektets konklusion. 


Endelig vil brugen af data fra anerkendte institutioner også sikre, at den indsamlede data er 
 udsat for den lavest mulig bias og dermed mere objektiv, hvilket igen styrker troværdigheden 
 af afgangsprojektets konklusion.    


11. Teori 


Til brug for udarbejdelse af afgangsprojektet vil der anvendes en række teorier og modeller, 
 som omhandler en virksomheds internationalisering. Teorierne og modellerne har det som 
 fokusområde at undersøge, hvilke betingelser der skal være opfyldt og/eller tages højde for 
 at en virksomhed vil etablere sig i udlandet. Teorien vil blive præsenteret i den rækkefølge 
 som den vil blive anvendt i afgangsprojektet.  


11.1 PIE-modellen 


PIE-modellen  er  udarbejdet  af  Niels  Mygind,  (Mygind,  N.,  2007).  PIE-modellen  kan 
anvendes til at foretage en analyse af relevante makrofaktorerne og samtidig sørge for at 
analysen heraf bliver struktureret og tillige give et overblik over de faktorer som kan få størst 
betydning for Ørsted A/S ekspansion i Sydkorea. Grunden til at PIE-modellen anvendes til 
at analysere de politiske, institutionelle og økonomiske faktorer, er, at modellen er dynamisk 
i modsætning til en PESTEL-analyse. Ulempen ved at anvende PESTEL-modellen, er, at den 
ikke har særlig meget vægt på institutionernes rolle for det pågældende land. PIE-modellen 
er dynamisk, da der er en sammenhæng mellem de formelle og uformelle institutioner og 
deres forskelligheders påvirkning på hinanden og deres udvikling. Det skal hertil nævnes, at 
da Ørsted A/S forretningskoncept inden for offshore vind formodes at tage sit udgangspunkt 
i  FDI  i  form  af  opførelse,  udvikling,  drift,  installering  og  ejerskab  af  offshore 
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 vindmølleparker, må  det antages at Ørsted  A/S især har et fokus på de statslige faktorer 
 (Bower  and  Corsi,  2018).  De  institutionelle  faktorer  er  som  nævnt  særligt  relevante  for 
 forsyningsselskaber som vil etablere offshore vindmølleparker, da de institutionelle faktorer 
 ofte  har  betydning  for  udbredelsen  af  vedvarende  energi.  Derudover  har  den  førte 
 klimapolitik også betydning, såfremt at virksomheden opererer indenfor for en industri som 
 er eller vil blive påvirket af politiske tiltag indenfor klima.    


11.1.1  Politik 


Ifølge Mygind (2007) omhandler politik flere variabler som bl.a. udgøres af befolkningens 
 indkomst, ressourcer og graden af uddelegeret magt til befolkningen. Variablerne er opdelt 
 i forhold til de forskellige sociale grupper i det pågældende samfund og baseret ud fra deres 
 økonomiske  situation.  Ifølge  Mygind,  vil  de  sociale  grupper  som  har  en  høj  indkomst  og 
 forholdsvis stor formue nemmere kunne påvirke de politiske institutioner på grund af deres 
 økonomiske  magt.  Derimod  vil  almindelige  lønmodtagere  kunne  påvirke  de  politiske 
 institutioner via foreninger og politiske partier. Der er derfor en dynamisk sammenhæng 
 mellem politik og de sociale grupper i landet.  


Derudover omhandler politik også om magtfordelingen mellem partierne i landets regering 
 og om landet har en præsident, statsminister eller lignende. Det er derfor også relevant om 
 rammerne for de politiske processer tager udgangspunkt i et demokratisk samfund, diktatur 
 eller noget helt tredje. Dette har bl.a. betydning for om de politiske processer bliver styret af 
 fx et enkelt parti eller om der er konkurrence mellem partierne. I en række lande er der kun 
 et  parti  som  regerer  det  pågældende  land  uden  indblanding  fra  andre  partier,  hvorimod 
 regeringen i en række demokratiske lande er afhængig af støtte fra andre partier. For det 
 tilfælde, at der er meget konkurrence mellem partierne, vil der være større sandsynligheden 
 for at opposition kan få en politisk indflydelse i landet via forhandlinger med den siddende 
 regering. Der kan dog være en ulempe, hvis oppositionen får for meget magt, da det i visse 
 tilfælde  kan  medføre  politisk  ustabilitet  og  gøre  det  svære  at  gennemføre  større 
 samfundsmæssige ændringer for landet.  


På baggrund af ovenstående findes det også relevant at undersøge, hvorvidt regeringen og 
de  politiske  processer  også  bakkes  op  af  befolkningen  i  Sydkorea,  idet  en  manglende 
opbakning kan medføre en vis politisk ustabilitet og dermed betyde en højere politisk risiko 
for  Ørsted  A/S.  Derudover  har  den  førte  politik  for  den  pågældende  industri  også  en 
afgørende rolle for om der er usikkerheder i den førte politik i værtslandet. Idet Ørsted A/S 
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 agerer  inden  for  vedvarende  energi,  herunder  opførelsen  og  installation  af  offshore 
 vindmølleparker findes det særligt relevant at se på Sydkoreas klimapolitik. Endelig skal det 
 også  nævnes,  at  der  er  en  sammenhæng  mellem  den  førte  politik  og  institutionerne  i 
 værtslandet, da en stor ændring i værtslandet politik kan have betydning for hvilke love som 
 bliver vedtaget.  


11.1.2  Institutionerne i PIE-modellen 


I henhold til Peter Mygind (2007) så har institutionerne i det pågældende samfund og land 
 det formål at forme menneskers adfærd. Derudover er formålet med institutionerne at skabe 
 rammer og retningslinjer som er med til at skabe en vis sikkerhed og tryghed for borgerne i 
 samfundet.  


Der foreligger to former for formelle institutioner som er de politiske institutioner og de 
 økonomiske  institutioner.  Begge  institutioner  er  med  til  at  definere  det  pågældende 
 samfunds  regler  som  regulerer  samfundets  borgere.  I  de  situationer,  hvor  begge 
 institutioner har høj kvalitet, vil det have en positiv påvirkning på landets vækstmuligheder 
 bl.a. fordi der i så fald er klare rammer og retningslinjer, hvilket gør det nemmere at finde 
 ud af, hvordan man som virksomhed og borger skal agere i samfundet. Det som kendetegner 
 de formelle institutioner er, at der er tale om regler som er nedfældet på skrift i form af fx 
 lovgivning eller forfatning. Derfor kræver en ændring af de formelle institutioner en politisk 
 proces, hvorfor der er en sammenhæng mellem politik og de pågældende institutioner.  En 
 effektiv håndhævelse af reglerne som institutioner udsteder er også vigtig for at kvaliteten 
 af institutionerne er høj, da udstedelse af regler i så fald vil være illusorisk.  


I forhold til de makroøkonomiske faktorer og de økonomiske institutioner er der ikke en helt 
 klar skillelinje og grænserne mellem disse er derfor ikke skarp.  


Der  er  som  nævnt  også  en  række  uformelle  institutioner  som  er  de  uskrevne  regler  og 
 normer  i  samfundet.  En  uformel  institution  er  fx  kulturen  i  samfundet.  De  formelle 
 institutioner og kulturen i samfundet vil også påvirke hinanden.  


Derudover spiller de uformelle regler også en betydning i forhold til, hvad man i samfundet 
opfatter og forstår som god opførelse både i samfundet og mellem samarbejdspartnere.  Som 
udefrakommende virksomhed, vil en forståelse af de  formelle-, uformelle institutioner og 
regler kunne medføre lavere transaktionsomkostninger (Williamson, 1985).  
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 Nedenfor vil de politiske og økonomiske institutioner og makroøkonomiske faktorer blive 
 beskrevet.  


11.1.3  Politiske institutioner 


Ifølge  Mygind  (2007)  omfatter  de  politiske  institutioner  over  en  nærmere  række  af 
 forskellige variabler. I henhold til Mygind (2007), så er det landets forfatning eller grundlov 
 som fastsætter de formelle regler for de politiske processer og adskillelsen af magten i landet. 


Der er mange lande på verdensplan som har forskellige former for politiske institutioner, 
 hvor  der  fx  i  Kina  kun  er  et  enkelt  parti,  hvor  der  i  andre  lande  er  flere  fx  i  Danmark. 


Endvidere har det også betydning hvordan og tidsintervallerne for hvornår valg afholdes.  


Det er derfor relevant at undersøge de politiske institutioner i forbindelse med Ørsted A/S 
 ekspansion  i  Sydkorea,  da  en  manglende  opbakning  fra  borgerne  i  Sydkorea  i  forhold  til 
 Sydkorea’s styreform kan medføre en politisk ustabilitet som vil være en risiko som Ørsted 
 A/S bør vurdere og estimere.  


Som tidligere nævnt spiller håndhævelsen af landets regler også en betydning for kvaliteten 
 af de politiske institutioner. I de lande, hvor der er en tydelig og klar magtadskillelse mellem 
 den  lovgivende  og  dømmende  magt,  vil  det  skabe  en  vis  tryghed  for  borgerne  og 
 virksomhederne  i  det  pågældende  land.  Der  vil  med  andre  ord  være  en  vis  grad  af 
 retssikkerhed i samfundet. To andre væsentlige faktorer er, om der er korruption i landet og 
 hvorledes virksomheden skal opføre sig overfor landets myndigheder og domstole. For det 
 tilfælde, at der er korruption og mange uskrevne regler og normer, vil det alt andet lige gøre 
 det sværere for virksomheden at håndtere disse og være i stand til at drive forretning. Ved 
 at virksomheden har et lokalt netværk eller kender til landets uskrevne vil det betyde mindre 
 usikkerhed.  


I de situationer, hvor værtslandet har meget korruption og mange uskrevne regler, vil det 
oftest medføre usikkerhed og større transaktionsomkostninger (Williamson, 1985). Peng og 
Meyer (2017, s. 165), nævner at transaktionsomkostninger bl.a. er de omkostninger som en 
virksomhed  har  i  forbindelse  med  bl.a.  søgning  og  undersøgelse  efter  en  lokal 
samarbejdspartner og håndhævelse af kontrakter. I forhold til de politiske institutioner vil 
transaktionsomkostninger  fx  være  i  form  af  omkostninger  til  en  ekstern  rådgiver  eller 
lignende.  
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 11.1.4  Økonomiske institutioner  


Niels Mygind (2007) nævner, at de økonomiske institutioner dækker over en række regler 
 om økonomien i landet. Helt overordnet er der to økonomiske ideologier, som kommer fra 
 to forskellige politiske overbevisninger, henholdsvis liberalismen og kommunismen. Der er 
 markedsøkonomien som udspringer af liberalismen og så er der planøkonomien som har sit 
 udspring fra kommunismen. I samfund med planøkonomi vil staten styre landets økonomi 
 modsætningsvis til markedsøkonomi (Peng & Meyer, 2017, s. 40f.)  


De økonomiske institutioner omfatter fx regler om regulering af insolvente virksomheder 
 med  det  formål  at  sikre  kreditorernes  rettigheder  og  det  finansielle  system.    Derudover 
 omfatter de økonomiske institutioner også selskabslovgivning og regler for at virksomheder 
 har revideret offentliggjorte regnskaber, samt hvorvidt der er regler om fri konkurrence – 
 dvs. forbud mod bl.a. monopoler. 


Derudover  omfatter  de  økonomiske  institutioner  også  ejendomsretten  og 
 investeringsbarriere i det pågældende land. Desto klare regler der om ejendomsretten og 
 færre investeringsbarriere, vil betyde lavere handelsbarriere og færre omkostninger til følge, 
 hvilket kan gøre landet til et attraktivt land at investere i. For udenlandske virksomheder er 
 det  relevant  at  vide,  om  landets  økonomiske  institutioner  beskytter  virksomhedens 
 ejendomsret. Det skyldes, at såfremt virksomhedens værdi i form af fx ejerskabsfordel især 
 er møntet på immaterielle rettigheder fx know-how eller lignende, så vil der være en stor 
 risiko for at en konkurrerende virksomhed ikke bliver stoppet eller straffet for at misbruge 
 den  immaterielle  rettighed  (Peng  og  Meyer,  2017,  s.  46f).    I  de  situationer,  hvor  landets 
 institutioner ikke har en god beskyttelse af virksomhedens ejendomsret, vil virksomheden 
 være mindre tilbøjelig til at foretage FDI i landet (Awokuse & Yin, 2009) og (Linders et al, 
 2005).  


En  velfungerende  offentlig  sektor  og  landets  skattesystem  er  også  et  parameter  som  er 
 relevant  at  have  fokus  på.  En  velfungerende  offentlig  sektor  kan  være  med  til  at  sikre 
 udvikling af et godt og velfungerende økonomisk system. 


Endvidere kan landet have forskellige former for restriktioner for udenlandske selskaber fx 
i form af om hvorvidt et udenlandsk selskab må etablere et helejet datterselskab i landet eller 
om det kræver en lokal samarbejdspartner. Endelig kan der også være et krav om at der skal 
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 være  en  vis  grad  af  local  content  i  det  pågældende  land  fx  i  form  af  medarbejdere  fra 
 værtslandet eller køb af produkter fra lokale virksomheder (Peng og Meyer, 2017, s. 172).  


11.1.5  Uformelle institutioner 


De  uformelle  institutioner  er  ofte  vanskelige  at  klarlægge,  hvor  især  kultur  er  meget 
 vanskelig at kvalificere og definere. Ligesom andre uformelle institutioner har kultur ikke 
 nogen skrevne regler og en virksomhed kan derfor ikke umiddelbart sætte sig ind i kulturen 
 og hvordan virksomheden skal agere i landet. Oftest har de uskrevne normer og hvad der i 
 samfundet opfattes som god opførelse, moral eller agerende blevet videreført fra tidligere 
 generationer.  I  modsætning  til  de  formelle  institutioner  kan  ændring  af  de  uformelle 
 institutioner ikke ske inden for en kortere periode via fx ny lovgivning (Williamson, 2000). 


Tillid i samfundet er også en vigtig uformel institution, og i de tilfælde hvor der er høj tillid 
 i samfundet, vil transaktionsomkostningerne for en virksomhed også være lavere.  Ved at 
 have institutioner af høj kvalitet, vil det også kunne medføre en højere tillid i samfundet, da 
 der er klare regler for, hvad landet accepterer som god opførelse og ledelse af virksomheder.  


11.1.5.1  Hofstedes kulturdimensioner       


Idet afgangsprojektet også har fokus på de kulturelle forskelle, findes det relevant at tage 
 udgangspunkt i Geert Hofstedes kulturdimensioner, da Peter Mygind også henviser til Geert 
 Hoftstedes analyse af kultur i forskellige lande.   


Det  skal  dog  nævnes,  at  kultur  er  et  meget  vidt  begreb  og  som  kan  dække  på 
 organisationskultur, den nationale kultur og subkulturer i det pågældende land, som kan 
 være  meget  forskellige.  I  afgangsprojektet  vil  der  dog  være  fokus  på  forskellene  og 
 lighederne mellem de nationale kulturer i Danmark og Sydkorea. Dette skyldes også, at det 
 forudsættes at Ørsted A/S kultur bygger og udspringer af den danske nationale kultur. Det 
 skal kort nævnes, at kulturelle forskelle i forhold til Dunnings OLI-model (1988), vil have en 
 rolle og betydning i forhold til locational advantages. De kulturelle forskelle vil derfor kunne 
 have  en  betydning  for  Ørsted  A/S  valg  af  etableringsform  i  Sydkorea  og  dermed  deres 
 ekspansion i Sydkorea.   


Som ovenfor nævnt, vil der i afgangsprojektet blive anvendt et kulturværktøj som fremgår i 
bogen  Hostede  et  al  (2010).  Kulturværktøjet  gør  det  muligt  at  foretage  en  analyse  af  de 
kulturelle  forskelle  mellem  Danmark  og  Sydkorea.  Derudover  vil  kulturværktøjet  blive 
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 supplerede af Geert Hofstedes hjemmeside, hvor lande et blevet vurderet ud fra 6 forskellige 
 parametre.   


Det skal dog nævnes, at datagrundlaget for udarbejdelse af oversigterne på Geert Hofstedes 
 hjemmeside,  er  at  ældre  data  og  der  kan  være  en  række  usikkerheder  i  data’erne 
 (Søndergaard, 1994). Derudover blev datagrundlaget kun indsamlet af én virksomhed, IBM, 
 og dets datterselskaber i en række lande. Idet data’erne er ret gamle kan det diskuteres om 
 dataerne er repræsentative for nutidens verden. Derudover er der tale om meget generiske 
 beskrivelser af landene, som er baseret på få parametre og kulturen er derfor forsimplet til 
 få  dimensioner.  Selvom  der  foreligger  usikkerhed  ved  anvendelse  af  Geert  Hofstedes 
 kulturdimensioner accepteres denne, da der ikke findes bedre datagrundlag til at foretage 
 kulturanalysen.  Dette  skyldes  også,  at  der  ved  brug  af  Hofstedes  kulturdimensioner  kan 
 gives et indblik i kulturen og dermed være bedre i stand til at fastslå de evt. kulturforskelle 
 der foreligger mellem Danmark og Sydkorea. Der vil som supplement til Geert Hofstedes 
 kulturdimensioner  også  anvendes  Lothar  Katz  (2017)  landerapporter  om  Danmark  og 
 Sydkorea. Det skal dog nævnes, at landerapporterne er udarbejdet med fokus på at drive 
 forretning og forhandling, men kan forklare nogle af de kulturelle forskelle og evt. ligheder.  


De  6  parametre  er  følgende:  1)  magt  distance,  2)  individualisme,  3)  maskulinitet,  4) 
 undgåelse  af usikkerhed,  5) langtidsorienteret og 6) overbærenhed. Det  sidste parametre 
 som  er  overbærenhed  findes  ikke  særligt  relevant  for  problemstilling  og  vil  ikke  blive 
 behandlet i afgangsprojektet.  


Hver af de 5 forskellige parametre er kort blevet beskrevet nedenfor.  


1) Magt distance 


Dette parametre måler i hvor høj grad landets borgere forventer og accepterer, at magten i 
 landet ikke er ligeligt fordelt. I de situationer, hvor et land har en høj magt distance, vil det 
 betyde at samfundet er mere hierarkisk orienteret. I hierarkiske samfund, vil der være en 
 tilbøjelighed  til  at  leders  status  accepteres.  I  forhold  til  virksomheder,  vil  et  hierarkisk 
 samfund  betyde,  at  ledelsen  vil  være  centraliseret  og  beslutninger  vil  blive  truffet  af  den 
 øverste  ledelse.    I  hierarkiske  samfund  vil  der  være  en  generel  accept  fra  samfundet  at 
 magten er ulige fordelt, samt at borgerne forstår deres plads i samfundet. Der er en tendens 
 til at samfundet er mere bureaukratisk og der vil være en respekt for titler og autoriteter. 


Derimod vil lande med lav score på magt distance være mindre tilbøjelige til at acceptere en 
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